滁科协〔2021〕27号

滁州市科学技术协会关于开展2021年“全国科技工作者日”活动的通知
各市级学会（协会、研究会），各企业（高校、园区）科协，各县（市、区）科协，市科技馆：

根据中国科协和安徽省科协有关通知精神，结合滁州市科协实际，经研究决定，在2021年5月30日第5个“全国科技工作者日”前后，组织开展系列活动，现将有关情况通知如下：
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实习近平总书记给25位科技工作者回信精神，结合庆祝中国共产党成立100周年和党史学习教育，团结引领全市广大科技工作者为开局“十四五”，构建新发展格局作出更大贡献，为建设科技强市，奋力谱写滁州现代化建设新篇章不懈奋斗，不断增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，以实际行动为科技工作者献上诚挚的节日祝福，增强科技工作者自豪感、获得感、认同感，活动以优异成绩迎接中国共产党成立100周年。
二、活动主题
众心向党，自立自强
三、活动内容
（一）走访慰问。邀请有关领导走访慰问优秀科技工作者，通报滁州经济社会发展情况，听取意见和建议；了解科技工作者的思想、工作和生活情况，协调解决有关困难和问题。
市科协主要活动：

1.市有关领导走访、慰问2名优秀科技工作者（办公室牵头）。
（二）宣讲党史。聚焦庆祝中国共产党成立100周年，牢牢把握科协组织作为“党领导下团结联系广大科技工作者的人民团体”这一政治属性，组织开展党史宣讲报告，搭建党和政府联系服务科技工作者的平台，大力弘扬科学家精神。
市科协主要活动：

2.举办党史宣讲活动（科技社团党委牵头）。

3.结合党史学习教育内容，开展“童心向党  科技筑梦”主题活动（市科技馆牵头）。

4.举办第二期、第三期“皖东科学讲堂”（市科技馆牵头）。
（三）表彰奖励。开展“最美科技工作者”评选表彰、宣传活动，召开最美科技工作者座谈会，组织新闻媒体集中宣传报道，发挥典型代表的示范引领作用。

市科协主要活动：

5.表彰10名2021年最美科技工作者（学会部牵头）。

6.召开最美科技工作者座谈会（学会部牵头）。

7.在《滁州日报》及新媒体等集中宣传最美科技工作者（学会部牵头）。
（四）建家交友。建设“科技工作者之家”，发挥好法律援助服务站作用，为科技工作者解难题、维权益，使科技工作者切实感受到“家”的温暖和“节”的温馨。
市科协主要活动：

8.法律志愿工作者走近科技工作者开展法律志愿服务活动（学会部牵头）。

9. 开展“致敬科学家”科普剧演出（市科技馆牵头）。
（五）加强服务。弘扬科技志愿服务精神，组织科技工作者深入社区、学校等单位开展科技志愿服务，普及科学知识、推广科学技术、倡导科学方法、服务科学决策、传播科学思想、弘扬科学精神。
市科协主要活动：

10.科技志愿者开展助力乡村振兴科普志愿服务活动（学会部牵头）。
11.引导服务各地积极创建全国科普示范县（市、区）（科普部牵头）。
12.完善平战结合应急科普联动协调机制，做好疫情防控常态化下应急科普工作，组织开展新冠病毒疫苗接种科普宣传（科普部牵头）。

13.打造1-2条科普特色旅游线路（科普部牵头）。
14.组织科技工作者参观滁州经济社会发展情况（学会部牵头）。

15.精心组织开展“科普惠民乡村行”“智爱妈妈行动”“农村少儿爱科学”、百名专家乡村学堂讲科普等活动（科普部牵头）。
16.开展以弘扬科学家精神，宣传科技工作者为主题的“讲科学家故事”科普教育活动（市科技馆牵头）。
（六）开放合作。紧密结合中国科协“开放发展年”主题，大力推动科技人才开放交流、科技创新开放合作，组织开展海智对接活动，服务海外智力资源与滁州产业发展对接。

市科协主要活动：

17.开展1场海智对接活动（学会部牵头）。
18.举办2021年来安（长三角）科技创新大会暨科技要素市场开市活动（学会部、来安县科协牵头）。
四、时间安排
自5月10日至6月底，划分三个阶段，市科协将择优选择各地、各学会特色亮点上报省科协。
（一）第一阶段（5月10日-25日）。广泛宣传科协系统深化改革成效、党史学习教育阶段性成果，评选表彰“最美科技工作者”，展示科技工作者风采等。
（二）第二阶段（5月26日-6月5日）。组织科技工作者深入深入学习领会中国科协“十大”会议精神，展现科技界“众心向党、自立自强”的精神风貌。
（三）第三阶段（6月6日-6月30日）。与迎接建党百年紧密结合，广泛宣传贯彻“十大”精神，开展好各项主题庆祝活动，献礼中国共产党成立100周年。
五、有关要求
一要充分认识“全国科技工作者日”的重要意义，高度重视，精心组织。二要紧密围绕活动主题，结合自身实际开展活动。三要认真总结，梳理典型经验，提出意见建议。请各县（市、区）科协，各市级学会（协会、研究会），各直属企业（高校、园区）科协于于5月12日前择优精选约3项特色亮点活动筹备方案报送市科协（word版和盖章PDF版），并于6月20日前提交该特色亮点活动的总结报告（合计2000字以内，word版和盖章PDF版）。
六、联系方式
联 系 人：彭国华
联系电话:3040861
附件：滁州市科协系统2021年“全国科技工作者日”特色亮点活动筹备方案（样表）
滁州市科学技术协会
2021年5月8日
附件
滁州市科协系统2021年“全国科技工作者日”
特色亮点活动筹备方案（样表）
单位盖章：                                报送时间：
一、基本信息
	主办单位名称

	主题活动名称

	主题活动模块
（请在相应模块划√，可多选）
	团结引领（）
	建家办事（）
	为民服务（）
	开放合作（）
	表彰发布（）

	承办单位名称

	拟举办时间

	拟举办地点

	面向群体
	科协系统干部（）科技工作者（）海外同行（）

	预计活动规模

	主办单位
联系人
	姓  名

	办公电话

	手  机

	传    真

	电子邮箱

	主办单位
邮寄地址

注：将根据主办单位联系人和邮寄地址等信息，邮寄优秀组织单位牌匾，请务必详实准确。
二、工作方案
	应突出重点，言简意赅，列出约3项（原则上每个阶段1项）最具特色亮点活动的工作思路、实施举措，时间、地点、人员、主题、主要安排、预期成效等要素，原则上每项活动500字以内，一项一表，表格可自行复制。

- 5 -